LEI MUNICIPAL Nº 6.741, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no
Orçamento de 2008, no valor der R$ 151.375,38.

LUIZ LEITE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES,
NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

Faço saber que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

                      Art.1º  Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, no valor total de R$ 151.375,38 (cento e cinqüenta e
um mil e trezentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos), com a seguinte
classificação:

                                       07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                   0702 - FUNDEB

    0702.12.361.43.2033 - Manut. Progr. Capac. Qualif. Profis. EMEFs
2126-1/3339014000000 - Diárias – Pessoal Civil....................................R$   1.000,00
2128-8/3339033000000 - Passagens e Despesas com Locomoção.......R$   1.000,00
2082-6/3339039000000 - Outros Serv.de Terceiros–Pessoa Jurídica.....R$   6.500,00
2130-0/3339047000000 - Obrigações Tributárias e Contributivas...........R$      500,00

    0702.12361232.2814 - Reequipamento das EMEFs
2071-0/3449052000000 - Equipamentos e Material Permanente............R$ 22.000,00

    0702.12365234.1140 - Reequipamento das Creches Municipais
2100-8/3449052000000 - Equipamentos e Material Permanente............R$   4.113,44

    0702.12361232.2041 - Manutenção das Atividades das EMEFs
2080-0/3339030000000 - Material de Consumo......................................R$ 10.000,00
2065-6/3339039000000 - Outros Serv.de Terceiros–Pessoa Jurídica.....R$ 11.113,44

    0702.12365234.2826 - Manut. das Atividades das Creches Municipais
2096-6/3339030000000 - Material de Consumo......................................R$ 10.000,00
2099-0/3339039000000 - Outros Serv.de Terceiros–Pessoa Jurídica.....R$ 10.000,00

    0702.12365235.2827 - Manut. das Atividades Pré-Escolas
2111-3/3339030000000 - Material de Consumo......................................R$ 10.000,00
2113-0/3339039000000 - Outros Serv.de Terceiros–Pessoa Jurídica....R$ 10.000,00

                                  0703 - Salário Educação
        0703.12122231.2043 - Manutenção do Setor Administrativo

1360-9/3339030000000 - Material de Consumo.......................................R$  3.000,00

1364-1/3339036000000 - Outros Serv.de Terceiros–Pessoa Física........R$   2.000,00

    0703.12361232.1034 - Reequipamento das EMEFs
1374-9/3449052000000 - Equipamentos e Material Permanente............R$   5.000,00

    0703.12361232.2044 - Manutenção das Atividades das EMEFs
1396-0/3339030000000 - Material de Consumo......................................R$ 10.000,00
1403-6/3339039000000 - Outros Serv.de Terceiros–Pessoa Jurídica....R$    8.044,09

    0703.12361233.2045 - Manutenção das Atividades de Educação Física
1425-7/3390030000000 - Material de Consumo.......................................R$  3.000,00

                                  0705 - Recursos de Convênios/Auxílios
   070512.306.240.2053 - Manut. Serv. Alimentação Escolar - PNAE

    1614-4/3339030000000 - Material de Consumo.......................................R$ 24.104,41

Art. 2º Servirá de cobertura para o Crédito Suplementar, autorizado pelo
artigo anterior, o Superávit Financeiro do exercício de 2007, proveniente dos seguintes
Recursos:

a) Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, valor R$ 96.226,88.

b) Salário Educação, valor R$ 31.044,09.
c) Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  –   PNAE/MEC/FNDE,  valor R$

24.104,41.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2008.

                                                                                                        LUIZ LEITE
                                                                                                         Prefeito em exercício

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ISOLDE MARIA DIAS
Secretária da Administração

SMEC/IMD

2

	LEI MUNICIPAL Nº 6.741, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.
	Autoriza abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2008, no valor der R$ 151.375,38.